Proinde hæc præcepta ita, inquā, interpretantur
& rectè quidem (tametsi & latius aliquantò pateant)
ne quis cogitaret, vel in animum induceret, rem alte-
rius, nempe, vxorem, familiam, domum, agros, prata,
pecora sibi vendicare, etiamsi ea res cum aliquo hone-
statis prætextu fieri possit, neq; tamen circa damnum

proxi-

proximi. Suprà enim præcepto septimo illud interditum est vitium, quo aliena bona alteri eripiuntur, & per vim possidentur, id quod nullo iure fieri potest. Hic verò ea quoq; animi pravitas & versutia interdicta est, ne quid proximo persuasione aliqua è manibus ausestramis, etiam si coram mundo illud honestè fieri possit, ne quis exprobrare tibi queat, te per vim & iniuriam id esse consecutum. Ita enim natura comparatum est, vt nemo tantum faueat alteri, quantum sibi, & quisque quantum potest, tantum ad se per fas atq; nefas rapiat, non valde sollicitus, quid relinquatur alteri. Ad hæc probi etiam haberi volumus, eamq; animi versutiam arq; improbitatem pulcherrimè ornare atq; tegere nō uimus, diu noctuq; tam ingeniosas technas atq; imposturas inquirimus atque singimus (quemadmodum quotidie iam acutissimè excogitantur & inneniuantur) quasi è iure ac legibus petitas. Neq; veremur, ijs freti decipulis è iure falso citatis, ferociter & superbè omnibus obsistere: neq; improbitatem aut nequitiam hanc, sed industriam ac prouidentiam nominari volumus. His omnibus suffragantur & opitulantur quoq; Iurisperiti atq; legum doctores, qui, si qua spes improbium affulserit, ius per vim torquent ac trahunt, prout causæ seruire posse videtur, verbula in commodum suum excerptentes, posthabita & æquitate, & proximi necessitate. Atq; vt in summa dicam, qui hac in re omnium fuerit ingeniosissimus & exercitatissimus, huic iura omnium fortissimè suffragantur, vt & inquiunt ipsi: Vigilantibus iura subueniunt.

Quare postremum hoc præceptum non improbis in mundo nebulonib. conditum est, sed ijs, qui volunt esse vita inculpatissima, qui laudari cupiunt, & videri longè omnium optimi & integerrimi, vt qui aduersus priora præcepta nihil prorsus deliquerint. Quales præ-

*Iurisper-
denta &
legum abu-
sus.*

*Hea postre-
ma præce-
pta non per-
tinent ad
disciplinā,*

cipue

*sed ad su-
periorem
vsum legu.*

*Peccata pñ
gnantia
cum hoc
præcepto.
In iusta cu-
piditate ho-
nestas cau-
sas exerce-
re.*

*Exempla
in familijs
et impe-
rijs.*

*Honestæ
appellatio
præexistit
Gñus et
simulatus
contractis-
bns.*

cipuè Iudæi esse contendebant, & nunc multi adhuc magni Proceres, nobiles & Principes. Etenim alia illa communis turba & sex popularis, ad locum multò in- feriorem, nempe, præceptum septimum releganda est, vt cui non nimium curæ est, qua laude aut integritate sua bona sibi parauerit.

Iam hæc potissimum in his nego cijs vsu veire solent, quæ in contentionem forensem perducta sunt quibus decretum est, proximo à nonnulla parte bonorum excusso aliquid eripere. Veluti exempli gratia cùm de pingui atq; opulenta aliqua hereditate contentio est, aut si quando aliæ res magnæ in medium vocantur. Hic quisque ad tuendam suæ cause æquitem adducit, quidquid vspiam vel speciem iustificaret, quod tanto verborum apparatu exornat, ut illius suffragari cogatur, eo q; titulo erecta bona retinet, vt nemo post hac ijs de rebus, cum eo pedem (quod iunt) conferre audeat. Præterea, si quis aut arcu, in ciuitati, aut comitatui, aut aliqui rei magnæ adierit oculum, ac tantum largitionibus, vel per amicos, id quævis ratione alia efficere potest, vt alio inde pullobi adiudicetur possessio, eadem q; ad hæc literis & signis confirmetur, vt titulo principali & honeste quoquis sita esse dicatur.

Similiter quoque in vulgaribus illis & publicis comercijs & contractibus, vbi alter alteri è manibus liquid promta quadam astutia eripit, vt alter illius quam lupo hianti discedendum sit: aut aliqui alterum iniqua contractione vrget & obruit, nonnulla pro lucri aut emolumenti ad se reddituri conspecta, quæ alter ille aut preslus necessitate, aut xris alieni magnitudine victus, sine dispendio obtinere aut allego non potest, vt dimidium, aut etiam amplius dimidiuenerit & lucrificerit. Neq; tamen hoc iniquè partum aut vi ereptum, verum iustus contractus dicendi est. Hoc non est aliud, quam quod dicitur: Petitor

qui prior ad dandum est. Et quisq; sui emolumenti rationem habeat, foro q; vtatur, non admodum solitus, quid proximus habeat. Et quis velit esse tam solers ac perspicax, vt omnes defraudandi ac imponendi ratios ac vias excogitaret, quibus honesta quadam specie aliquid insidiosè eripientes alteri, nebis vendicamus? Quod tamē mundi iudicio, vt iniquè actum aut inhominem non existimatur, neq; legibus vindicatur: sed neq; vider quisquam ita proximum opprimi, eidemq; eripi, quo citra singulare dispendium carere non possit: cūm tamen pro certo constet, esse neminem, qui hac sibi ab alio fieri velit, aut æquo animo sustineat, vt facile appareat, eiusmodi prætextus & effugia mala esse & improba.

Adhuc quoq; modum apud antiquos agebatur in re vxoria, vbi tales technas commiscebantur, adlubescente & arridente alicuius oculis alterius coniuge, vt per se aut alios (velut multiplices erant harum fraudū truendarum viæ) tantū efficeret, vt maritus cum vxore simultatē susciperet, aut illa marito aduersaretur, neq; in omnibus eius voluntati esset morigera, ita, vt repudiata cogeretur à se dimittere, ac alteri concedere. Hic abducendarum vxorum mos haud dubiè apud Iudeos frequens fuit & visitatus: quemadmodum in Evangelio quoq; de Herode legitur, qui vxorem fratri sui adhuc viui sibi ducebat, qui tamen alioqui vir iustus & integer viæ haberi contendebat, sicut Marcus illi quoque iert testimoniū. Cæterū eiusmodi exempla spero apud nos locū non habitura, cūm in novo testamento legibus intercepta sit & antiquata repudiandi licētia: nisi fortasse quispiam alteri sponsam egregiè dotatam, quadam versipelli vafricie è fauicibus præriperet. Porro autem, vt alter alteri seruos aut ancillas abalienet, aut aliqui blandis verbis persuasus abducat, equidē apud nostrates non est rarum aut insolens.